
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO – Nº 02/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/SEDUC/2022 

INTERIOR- ÁREA INDÍGENA 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em exercício, 

no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as disposições contidas na Constituição Federal, na 

Constituição do Estado do Amazonas e nas Leis nº. 2.607, de 28 de julho de 

2000 e nº. 2.616, de 26 de setembro de 2000; 

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo Simplificado – 

PSS/SEDUC/2022 - Interior Área Indígena visando ao cadastro de reserva para 

futura contratação temporária de Professores Indígenas, objeto do Edital de Nº 

02, publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de maio 

de 2022, retificado no Diário Oficial  do Estado do Amazonas, edição de 12 de 

maio de 2022, apresentado pela Comissão Permanente de Concurso – COPEC 

do Centro de Educação Tecnológica do Estado do Amazonas – CETAM, 

 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado – 

PSS/SEDUC/2022 – Interior - Área Indígena, cujo objetivo compreende o 

cadastro reserva de profissionais do Magistério, para futura contratação 

temporária, de acordo com as necessidades desta Secretaria, obedecendo 

rigorosamente a ordem de classificação e as cargas vagas existentes.  

     

ATALAIA DO NORTE - BANANEIRA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000114 DALZILENE CRUZ DA SILVA 

ATALAIA DO NORTE- FLORES 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000118 JOSUE SAMUEL PEREZ LEAO 

2 2022173000113 TONY NAKUA MAYORUNA 

ATALAIA DO NORTE- FLORES 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000164 CARLOS TAPAYURI DE SOUZA 

ATALAIA DO NORTE- FLORES 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000105 ROBSON PINTO PERES 

ATALAIA DO NORTE - FRUTA PAO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000236 RAIMUNDO DE SOUZA CERPA 

ATALAIA DO NORTE- FRUTA PAO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000234 EDVALDO PINTO FELIX 

ATALAIA DO NORTE - LAGO GRANDE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000291 ADNOR DECHA MAYURUNA 

2 2022173000136 ANTONIO TEKA MAYURUNA 

ATALAIA DO NORTE- LAGO GRANDE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000413 LEONARDO SHUNIA MOREIRA 



2 2022173000139 LUCIO DUNU EPERISIO MAYURUNA 

ATALAIA DO NORTE  - MARONAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000211 JAIME DOLES DOS SANTOS 

ATALAIA DO NORTE - MARONAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LÍNGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000273 JOCIMAR RODRIGUES DOLES 

ATALAIA DO NORTE -MASSAPÊ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000516 DENICIA GOMES FARIAS 

2 2022173000394 ANA PAULA KANAMARY DA SILVA 

ATALAIA DO NORTE - MASSAPÊ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000333 NAURA GOMES FARIAS 

ATALAIA DO NORTE - PARANÁ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000057 ANDRE NASCIMENTO DOLES MARUBO 

2 2022173000124 ALMIR DOLES DOS SANTOS 

3 2022173000126 WALCILEY VARGAS NASCIMENTO MARUBO 

4 2022173000199 RENATO MARIANO MARUBO 

ATALAIA DO NORTE- PARANÁ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000200 JOSE AUGUSTO 

2 2022173000092 JONAS MARQUES CRUZ 

3 2022173000115 DARCI MARQUES ANASTACIO 

4 2022173000248 TULIO MARIANO DOLES MARUBO 

ATALAIA DO NORTE- SÃO SEBASTIÃO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000219 DAIV DOMINGOS AURELIO 

ATALAIA DO NORTE - SÃO SEBASTIÃO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000267 LILIAN RODRIGUES OLIVEIRA 

ATALAIA DO NORTE- SÃO SEBASTIÃO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000218 WALTER OLIVEIRA DUARTE 

2 2022173000324 SILVANO LIMA DA SILVA 

ATALAIA DO NORTE - SOLES 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000412 ALDIRENE PEMI MAYURUNA 

2 2022173000456 ANDESON DUNU MAYORUNA 

3 2022173000300 CELIANE BRAGANCA SOARES 

4 2022173000465 ARNALDO DEMASH MAYURUNA 

ATALAIA DO NORTE - TAWAYA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000125 SHAWA WASSA MATIS 

2 2022173000430 KANIKA MAITS 

ATALAIA DO NORTE - VIDA NOVA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA INDÍGENA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 



1 2022173000366 SIDNEY IVI MARUBO 

2 2022173000062 PEDRO MIGUEL BRASIL 

3 2022173000386 EMERSON JOAQUIM MARUBO 

ATALAIA DO NORTE- VIDA NOVA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
QUIMICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000028 GILMAR MARIO DA SILVA 

BARREIRINHA - ALD S PEDRO / A IND SATEREMAWE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
FÍSICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000263 LIRIA GARCIA DA PAZ 

2 2022173000298 JARLIELSON ARAUJO DE PAULA 

3 2022173000304 JOSE FERREIRA DE SOUZAJUNIOR 

4 2022173000372 PEDRO FRAGATA DOS SANTOS FILHO 

5 2022173000215 ROSINEIO OLIVEIRA DA SILVA 

BARREIRINHA - ALD TORRADO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000384 OZIEL BATISTA 

2 2022173000370 ODILEIA MIQUILES DE OLIVEIRA 

BARREIRINHA- ALD TORRADO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000378 CRIS SANTOS SOUZA 

BARREIRINHA- ALD TORRADO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000374 DARCINILDO MIQUILES DE CASTRO 

2 2022173000369 MARCELO MIQUILES DE SOUZA 

BARREIRINHA- ALD VL NOVA 
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000535 SIDNEY BATISTA DA SILVA 

BARREIRINHA - PONTA ALEGRE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
FISICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000223 ELDER FRAN KATAKI DA SILVA 

BARREIRINHA - PONTA ALEGRE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, TRABALHO, LASER E 
EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000209 CLEUCINETE FERREIRA 

2 2022173000275 MARIA INEZ SILVA DE OLIVEIRA 

3 2022173000279 CLEUCEMIR GOMES GONCALVES 

4 2022173000235 HELENA GOMES DE OLIVEIRA 

5 2022173000546 EVARILSON DE SOUZA ANDRADE 

BENJAMIN CONSTANT - CIDADE NOVA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000104 BETO FERNANDES TORRES 

2 2022173000524 LUCINEIA MARCOLINO MANOEL 

3 2022173000549 GERSON FELIX CAETANO 

4 2022173000449 JORGE AIAMBO ZUEROQUE 

5 2022173000506 MODESTINO PEREIRA JULIAO 

6 2022173000553 NILSON MARCOS LUCIANO 

BENJAMIN CONSTANT - CIDADE NOVA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000156 JOAO BONIFACIO MOACA 

BENJAMIN CONSTANT - NOVA CANAÃ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000208 PAULO PEREIRA RAIMUNDO 

2 2022173000137 MOISES ALBINO ARTEMIO 

3 2022173000130 ZENILTON MARCULINO AIAMBU 

4 2022173000301 EZIO FRANCISCO SAMPAIO 

BENJAMIN CONSTANT - NOVA CANAÃ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000499 FERNANDO AFONSO DO CARMO 

BERURI - ALDEIA SANTA RITA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000319 CARLOS MARROQUE DA SILVA 

BERURI - ALDEIA SANTA RITA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000317 REGINA MENDONCA AMARAL 

BERURI - ALDEIA SANTA RITA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000353 FELIPE DOS SANTOS CRUZ 

BERURI - COMUNIDADE: ILHA DO JAMARI 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000147 MIKAEL GOMES SAMPAIO 

BERURI - COMUNIDADE: ILHA DO JAMARI 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000141 EDUARDO DOS SANTOS CARDOSO 

BOCA DO ACRE  
ALD. CAMICUÃ  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000424 VALCIR VIEIRA DE SOUZA 

2 2022173000421 FRANCISCA GONCALVES DA SILVA 

3 2022173000285 MOISES CARLOS DOS SANTOS APURINA 

4 2022173000422 DILACY PEQUENO DA SILVA APURINA 

   
BOCA DO ACRE  
ALD. CAMICUÃ  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000420 NEUTON GONCALVES DE LIMA APURINA 

2 2022173000426 VANDERLEY VIEIRA DE SOUZA 

3 2022173000405 TIAGO BARROSO DA SILVA 

   
BORBA  
ALD. VILA BATISTA - CIPOZINHO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000418 JOSE PAZ DE OLIVEIRA 

2 2022173000391 NELITO PEREIRA BATISTA 

3 2022173000382 LICINHO PEREIRA BATISTA 

   
BORBA  
ALD. VILA BATISTA - CIPOZINHO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000428 ROSIEL PEREIRA BATISTA 

2 2022173000074 GABRIEL GOMES DE CASTRO 

   
BORBA  



ALD. VILA BATISTA - CIPOZINHO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000230 EDINALDO BUZAGLO ALVES FILHO 

2 2022173000410 SANDRO DOS SANTOS BATISTA 

   
BORBA  
ALDEIA KWATA/ ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000332 BENEDITA DE SA BATISTA 

2 2022173000542 SILVANO CARDOSO DE MELLO 

3 2022173000385 KATIA LINDOSO 

4 2022173000264 ADALTON LABORDA CARDOSO 

5 2022173000278 ADELFRANK CARDOSO DE OLIVEIRA 

6 2022173000269 ESTEICE HELEN CARDOSO GUEDES 

7 2022173000183 ROMULO BRASIL ALFAIA 

   
BORBA  
ALDEIA KWATA/ ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000078 PEDRO DA SILVA LEMOS 

2 2022173000365 ERICA BRASIL DE ARAUJO 

   
BORBA  
ALDEIA KWATA/ ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA INDÍGENA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000085 IOLANGIO MOREIRA GUERREIRO 

   
BORBA  
ALDEIA KWATA/ ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000504 ANTONIO JORGE GOMES DE CASTRO 

2 2022173000084 JAIR ALVES DE ARAUJO 

   
BORBA  
ALDEIA VL NOVA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000392 LUZIENE BARBOSA DOS SANTOS 

2 2022173000178 CARLOS JUNIOR MIRANDA RIBEIRO 

3 2022173000438 JANDERSON DE LIMA JAPECA 

4 2022173000389 ANTONIEL TAVARES DE ALMEIDA 

   
BORBA  
ALDEIA VL NOVA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000537 DAMARINHO MIRANDA DE ALMEIDA 

   
BORBA  
NITEROI  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000322 DELEON LIMA DA FONSECA 

2 2022173000025 DENILDES ALVES FERREIRA 

3 2022173000265 RAIELISSON VIEIRA GUEDES 

4 2022173000027 VALDENOR CORREIA RODRIGUES 

   
BORBA  
NITEROI  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 



LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000284 EDSON FERREIRA LOPES 

   
BORBA  
NITEROI  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000018 VALDINEI MOREIRA RODRIGUES 

   
BORBA  
PIRANHA  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000213 IVANILDO CARDOSO COUTINHO 

2 2022173000473 GEANE DA SILVA NOBREGA 

3 2022173000181 ANDESSON JUNIO ALMEIDA 

4 2022173000169 CARMEM LUCIA BENTES BARBOSA 

5 2022173000158 ALEX BARBOSA DE SOUZA 

6 2022173000163 CARLOS DOS SANTOS SOUZA 

   
COARI  
SÃO SEBASTIÃO DA LIBERDADE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000452 ELIZANIAS DA SILVA COSTA 

   
COARI  
SÃO SEBASTIÃO DA LIBERDADE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000459 ORLEY OVIDIO PEDRO 

   
COARI  
SÃO SEBASTIÃO DA LIBERDADE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000450 RAUCIONE MIRANDA GOMES 

   
JAPURÁ  
APAPORES  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000431 ROSILDA DA SILVA RIBEIRO 

2 2022173000470 MOISES DAS CHAGAS ARAUJO 

   
JAPURÁ  
COMUNIDADE: JUTAÍ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000435 SINEZINHO FERREIRA 

   
JAPURÁ  
COMUNIDADE: JUTAÍ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000472 RAFAEL BARBOSA DA SILVA 

   
JAPURÁ  
NOVA CANAA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000453 LAURA PEREIRA DA SILVA 

   
JAPURÁ  
NOVA CANAA  



PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000479 EDIVALDO FERREIRA DA SILVA 

   
JAPURÁ  
SÃO JOAQUIM II  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000441 EDILSON MARCOLINO LOPES 

   
JUTAÍ   
ALDEIA NOVO PROGRESSO 
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000205 RONALDO CARVALHO ACIPAR 

2 2022173000550 JUCILDE CARVALHO NEVES 

   
JUTAÍ   
BOCA DO BIA  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000467 MARIENE GONCALVES AGOSTINHO 

   
MANAQUIRÍ  
ANDORINHA  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000311 FRANCISCO DA CONCEICAO 

2 2022173000310 IZAQUEU DA SILVA MELO 

3 2022173000309 VALQUIMARA MONTEIRO DA SILVA 

   
MANICORÉ  
ALD. TARACUA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000232 DENILSON DE OLIVEIRA DA SILVA 

   
MANICORÉ  
ALD. TARACUA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000233 ALDO LEITE PINHEIRO 

   
MANICORÉ  
BOCA DO JAUARI  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000094 ROSEANA DA SILVA SARAIVA 

2 2022173000496 RINALVA PRESTE MOREIRA 

3 2022173000168 SAULO GOMES DE OLIVEIRA 

4 2022173000204 KEZIA QUEIROZ GOMES 

   
MANICORÉ  
IG GRANDE - LG DO CAPAN GRANDE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000318 RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS 

2 2022173000293 MARTINHA DA SILVA GOMES 

3 2022173000330 MARCIA NASCIMENTO WILKENS 

   
MANICORÉ  
IG GRANDE - LG DO CAPAN GRANDE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000313 WANDERLENE FURTADO DE 
VASCONCELOS 



2 2022173000329 CLEZIVAN PIO DE FREITAS 

3 2022173000327 ANTONIO DE SOUZA BOTELHO 

4 2022173000271 OZIANE CARVALHO WILKENS 

   
MANICORÉ  
IG GRANDE - LG DO CAPAN GRANDE 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000320 EDNA DE OLIVEIRA FREITAS 

2 2022173000316 NATALIA FURTADO DE VASCONCELOS 

   
MANICORÉ  
MALOCA DO RIO MANICORÉ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000440 ROSIVAL DE SOUZA VALENTE 

2 2022173000495 IVANA PINTO VALENTE 

   
MANICORÉ  
MALOCA DO RIO MANICORÉ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000443 DIEMERSON PINTO VALENTE 

2 2022173000492 ROSINEIRIS PALHETA DE SOUZA 

   
MANICORÉ  
TERRA PRETA DO PIQUIÁ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000281 JOSE PEREIRA COUTINHO 

   
MANICORÉ  
TERRA PRETA DO PIQUIÁ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000277 KELCIANE PEREIRA COUTINHO 

   
MARAÃ  
S JOSE DO CUIU CUIU 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000165 ROBERTO ASSUNCAO FAUSTINO 

   
MARAÃ  
S JOSE DO CUIU CUIU 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000166 OSANA DE ASSUNCAO PONTES 

   
MARAÃ  
SÃO FRANCISCO DOS KANAMARIS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000193 VANDERLEIA RODRIGUES SOLART 

   
MARAÃ  
SÃO FRANCISCO DOS KANAMARIS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000187 MAURO SILVA DA SILVA 

2 2022173000191 JONATAS FERREIRA DOMINGOS 

   
MARAÃ  
SÃO FRANCISCO DOS KANAMARIS 



PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000282 JOSE DE SOUZA NUNES FILHO 

2 2022173000189 JOCILENE BARBOSA LIMA 

   
MARAÃ  
SÃO PEDRO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000268 ISRAEL DE CASTRO APARICIO 

2 2022173000280 ALCIMONE DE CASTRO APARICIO 

3 2022173000400 ELIANI SECUNDINO DE ANDRADE 

   
MAUÉS  
N.S. DE NAZARÉ  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000339 JOSE BOTAA 

2 2022173000314 EUZIDIO JUVENCIO OLIVEIRA 

   
MAUÉS  
N.S. DE NAZARÉ  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000340 NILSON RIBEIRO CUNHA 

   
MAUÉS  
N.S. DE NAZARÉ  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000068 LEANDRO DA SILVA CRISTINO 

   
MAUÉS  
NOVA ESPERANÇA DO RIO MARAU 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000047 CRISTINA SANTOS DE SOUZA 

2 2022173000073 CARLOS ALVES FERREIRA 

3 2022173000103 JEFERSON SANTOS DOS SANTOS 

   
MAUÉS  
SÃO BONIFÁCIO  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000525 IRIVALDO DOS SANTOS BATISTA 

   
MAUÉS  
STA MARIA / MANJURU 
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000523 ROSANA SILVA DOS SANTOS 

2 2022173000521 JUDITH SILVA DOS SANTOS 

3 2022173000527 ANDRE SANTOS DOS SANTOS 

4 2022173000528 ROBERTO CARLOS DE MARIA BATISTA 

   
NOVO AIRÃO  
BOM JESUS/AJARU  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000336 IRANETE ALVES DE MORAIS 

   
NOVO AIRÃO  
BOM JESUS/AJARU  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 



1 2022173000331 FLAVIO MASSA LEMOS 

   
NOVO AIRÃO  
TERRA INDIGENA RENASCER 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000341 MARIA DE JESUS LANA MARCELINO 

   
NOVO AIRÃO  
TERRA INDIGENA RENASCER 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000348 IVETE ALVES DE MORAIS 

   
NOVO AIRÃO  
TERRA INDIGENA RENASCER 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000338 NALINE DOS SANTOS CABRAL 

   
PARINTINS  
SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTORIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000415 ISMAEL SANTANA DE OLIVEIRA 

2 2022173000260 ADRISON MELO DE ARAUJO 

3 2022173000290 OZEIAS FERREIRA MIQUILES 

4 2022173000427 TADEU MIQUILES DA PAZ 

   
PARINTINS  
SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000402 ODAIR PINHEIRO ARAUJO 

   
PARINTINS  
SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000229 JORGE BRUNO LOPES SIMAS MONTEIRO 

2 2022173000411 MADSON DA SILVA MARINHO 

3 2022173000477 LUCIANE MELO DE ARAUJO 

   
PAUINI  
BOA UNIÃO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000458 MARIA ANTONIA DA SILVA 

   
PAUINI  
BOA UNIÃO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000464 VALDEMIR MARCELINO BEZERRA DA SILVA 
APURINA 

2 2022173000461 ANTONIO JOSE MARCELINO DA SILVA 

   
PAUINI  
POLO KAIRIKO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000190 ANGELA DE SOUZA INACIO APURINA 

   
PAUINI  



POLO KAIRIKO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000192 LUIZ BARREIROS MUNIZ 

2 2022173000186 JOAO BATISTA TEIXEIRA PEREIRA APURINA 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
BALAIO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000064 MODESTO YANOMAMI XAMATARI 
AMAROKO 

2 2022173000036 ROBERTA POHOROAPIETERI YANOMAMI 

3 2022173000029 ANANIAS XAMATARI HAYATA YANOMAMI 

4 2022173000030 AGNALDO YANOMAMI 

5 2022173000031 EDVANDER XIITA POHOROAPIETERI 
YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
BALAIO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000288 GESSE DOS SANTOS SOUZA 

2 2022173000387 TENCIANA CURADO PINTO 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
BALAIO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000383 ELIANETE GERVASIO MONTEIRO 

2 2022173000037 JANIO YANOMAMI MASIRI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
BALAIO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000042 EVERALDO POHOROABIETERI YANOMAMI 

2 2022173000076 CLAUDINEI POHOROABIETERI YANOMAMI 

3 2022173000056 MENDONCA XAMATARI AMAROKO 
YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
DISTRITO DE MARAUIA-CENTRO 
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000398 FLAVIA MARIA LIMA CORDEIRO 

2 2022173000419 ADAIL JUVENCIO BRITO ACOSTA 

3 2022173000202 AURELIANO XAMATAUTERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
DISTRITO DE MARAUIA-CENTRO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000294 GAUDENCIO MORAES YANOMAMI 
XAMATAUTERI 

2 2022173000358 JANIO XAMATAUTERI YANOMAMI 

3 2022173000349 FRANCISCO YANOMAMI XAMATAUTHERI 
MOMOWE 

4 2022173000292 LANILSON XAMATAWTERI YANOMAMI 

5 2022173000286 ROMERIO POKORAMA MOTAWE 

6 2022173000399 ALMIRO XAMATAWTERI YANOMAMI 

7 2022173000161 NORBERTO XAMATAWTERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
DISTRITO DE MARAUIA-CENTRO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000380 BIBIANO XAMATAUTERI YANOMAMI 

2 2022173000151 DIONISIO YANOMAMI XAMATAUTHERI 

3 2022173000526 IRACEMA PIMENTA SANCHES 

4 2022173000274 GILVAN XAMATAWTERI YANOMAMI 

5 2022173000197 HECTOR XAMATAWTERI YANOMAMI 

6 2022173000270 TARCISIO XAMATAWETERI YANOMAMI 

7 2022173000321 ATILA YANOMAMI XAMATAUTHERIOMA 

8 2022173000315 CHARLES XAMATAUTERI YANOMAMI 

9 2022173000272 SIDRONIO KARAWE KOXAKAHIWE 
YANOMAMI 

10 2022173000201 GERMANOKUYUMAWE XAMATAWETERI 
YANOMAMI 

11 2022173000198 ELIOMAR XAMATAWETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
IXIMA   
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000108 NICOLAU IXIMAWETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PIRANHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000409 NILZILENE MENDES DE AMORIM 

2 2022173000393 SIDRONIO POHOROABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PIRANHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000039 CIRINEU YANOMAMI KARAWE HAIATA 

2 2022173000144 MARCIO POHOROABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PIRANHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000044 MARCILIO POHOROABIETERI YANOMAMI 

2 2022173000117 OSVALDO POHOROABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PIRANHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000323 JUAREZ POHOROABIETERI YANOMAMI 

2 2022173000160 JESUS ARAMASI XAMATARI YANOMAMI 

3 2022173000176 CONCEICAO MASIRI HOMAHEWE 
YANOMAMI 

4 2022173000070 EDMAR POHOROABIETERI YANOMAMI 

5 2022173000019 FABIO POHOROABIETERI YANOMAMI 

6 2022173000143 JOSIMAR YANOMAMI XUTA 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PIRANHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000080 CARLOS MASIRI HOKITO YANOMAMI 

2 2022173000116 NALDO POHOROABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
POHOROA  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000066 NUBIA MARIA COSTA FRANCA 



2 2022173000250 EDENILSON CATARINE VENANCIO 

3 2022173000432 GENILDO FRANCISCO CAMICO 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
POHOROA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000241 SORIANO XAMATAWTERI YANOMAMI 

2 2022173000242 FRANCISCO YANOMAMI WAIMASI HEAWEI 

3 2022173000246 FELICIO HEAWEI ARAMASI YANOMAMI 

4 2022173000245 DINIZ YANOMAMI HEAWEI 

5 2022173000249 FRANCOIS POHOROABIETERI YANOMAMI 

6 2022173000247 MATIAS POHOROABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
POHOROA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000276 RIBAMAR POHOROABIETERI YANOMAMI 

2 2022173000253 SERRA HEAWEI ARAMASI YANOMAMI 

3 2022173000252 ROMEU YANOMAMI XAMATARI 

4 2022173000283 ARI ARAMASI YANOMAMI 

5 2022173000240 CRISTIANO POHOROABIETERI YANOMAMI 

6 2022173000244 CLAUDETE POHOROAPIHIWEITERI 
YANOMAMI 

7 2022173000243 PALADINO YANOMAMI WAIMANHA 
AMAROKO 

8 2022173000239 MARINHO YANOMAMI AMAROKO XAMATARI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PUKIMA BEIRA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA INDÍGENA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000498 THAMIREZ LUTAIF LOPES 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PUKIMA BEIRA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000185 MARIELZA PUKIMABIETERI YANOMAMI 

2 2022173000148 TOMAS PUKIMABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
PUKIMA CACHOEIRA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA INDÍGENA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000174 MAURO YANOMAMI 

2 2022173000455 TAMARA APARECIDA MIRANDA 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
ROÇADO  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000173 PAULO ROBERTO LEONARDO 

2 2022173000180 GILMAR MIGUEL SABINO 

3 2022173000179 EVANILDO MARCO BATISTA NADEB 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
SERRINHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000021 ARMANDO YANOMAMI MASSIRI HEAWEI 

2 2022173000255 RANGEL POHOROABIETERI YANOMAMI 

3 2022173000007 AURELIANO ARAMASI YANOMAMI 

4 2022173000109 NAZARENO YANOMAMI MASSIRI HEAWEI 

   



SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
SERRINHA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000254 GERONCIO YANOMAMI MASIRI HEAWEI 

2 2022173000107 FRANCISCO POHOROABIETERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
TABULEIRO  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000035 EMERSON LOUREIRO MONTEIRO 

2 2022173000536 GELSON TRAJANO TAVARES 

3 2022173000261 CLEIDE DE OLIVEIRA ROCHA 

4 2022173000005 SOLANGE MACHADO 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
TABULEIRO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000040 RODRIGO ARAMASI XAMATARI YANOMAMI 

2 2022173000045 SANDRO MAROKO YANOMAMI 

3 2022173000020 VALDEMAR WARETA YANOMAMI 

4 2022173000017 MIQUEIAS YANOMAMI AMAROKO ARAMASI 

5 2022173000010 KIARA YARIMINA YANOMAMI 

6 2022173000077 JUSCELINO WAIMA MAROKO YANOMAMI 

7 2022173000052 HORACIO KOHITO ARAMASI 

8 2022173000016 CLAUDACIO POHOROABIETERI YANOMAMI 

9 2022173000022 CAIO XAMATAWTERI YANOMAMI 

   
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 
TABULEIRO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000014 EZEQUIEL AMAROKO HOHITO YANOMAMI 

2 2022173000287 TARCIANA YANOMAMI POHOROAPIETERI 

3 2022173000054 ONOFRE XAMATARI HAYATA YANOMAMI 

4 2022173000046 MORAIS MAROKO YANOMAMI 

5 2022173000049 EDSON KOHITO YANOMAMI 

6 2022173000050 VALDENISIO MAROKO YANOMAMI 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
AEYTIM  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000295 VIRGILIO SAMPAIO DA SILVA 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ANAMUIM  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000172 ACRISIO TOMAS CANDIDO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
BR 307 KM 100 / ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, TRABALHO, LASER E 
EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000534 RAFAELA ROLY SAMPAIO VELOSO 

2 2022173000515 LUCIANA AZEVEDO VELOSO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
BR 307 KM 100 / ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA INDÍGENA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 



1 2022173000101 MARIA LAURA BRITO ORTIS 

2 2022173000502 PAULO ROBERTO GONCALVES VELOSO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
CASTELO BRANCO 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA INDÍGENA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000152 OVIDIO DA SILVA CAMICO 

2 2022173000493 VALDO FLORENTINO MONTEIRO 

3 2022173000469 SAVIO DA SILVA BENJAMIM 

4 2022173000013 JUCILENE RICARDO DA SILVA 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
CORACY  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
BIOLOGIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000015 VALDEMAR GARCIA CUSTODIO 

2 2022173000519 ANGELA GREGORIO 

3 2022173000484 DULCILENE JOAQUIM MONTEIRO 

4 2022173000091 CLAUDIO LOURENCO ROMERO 

5 2022173000485 FLAVIA LETICIA CAMILO 

6 2022173000480 CRISTY JOAQUIM MONTEIRO 

7 2022173000489 SILVANA GRAZIELA CAMILO ANTONIO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
CORACY  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
GEOGRAFIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000343 LUIZ ALBERTO BELMIRO DA SILVA 

2 2022173000089 DAVI ROMERO LOURENCO 

3 2022173000481 BELARMINO FELIPE PACHECO 

4 2022173000491 SAVIO DA SILVA LUCIO 

5 2022173000486 OSCAR MANDU RODRIGUES 

6 2022173000488 ISAIAS MUIANO GREGORIO 

7 2022173000482 DORIEDSON FELIPE PAULINO CAMILO 

8 2022173000483 JAMILE PATINHO JOAQUIM 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ILHA DE CAMANAUS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000075 EMILIO RESENDE VICENTE 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ILHA DE CAMANAUS 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
SOCIOLOGIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000423 HELIO DE JESUS CARNEIRO BRAZAO 

2 2022173000434 ALINE DOS SANTOS DE SOUSA 

3 2022173000299 ADAILTON JULINHO GONCALVES BORGES 

4 2022173000090 PEDRO HENRIQUE SAMPAIO FERREIRA 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
INAMBU  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000437 ADRIANO MANUEL MORAIS 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
MAIA   
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CICLO  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000138 MARILIA AUXILIADORA BRAGA 

2 2022173000142 ITAMAR NEVES BRASIL 

   



SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
MAIA   
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000140 AMARILDO JARUMARE LIBERATO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
MAIA   
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000146 LAUREANO FERREIRA LOPES 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
MAIA   
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000231 DEUSDETE DA SILVA 

2 2022173000145 DORIO GONCALVES DE OLIVEIRA 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
TARACUA - RIO WAUPES/ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTORIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000128 RAMY LEANDRO NOGUEIRA MONTEIRO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
TARACUA - RIO WAUPES/ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000533 JEFFERSON PENHA BARRETO 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
TROVÃO  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
BIOLOGIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000529 PASCOAL RAMOS PENA 

2 2022173000257 JOAO PAULO LEMOS MARINHO 

3 2022173000266 JOSIMAR MOURA DOS SANTOS 

4 2022173000256 AMARILDO DA SILVA LIMA 

   
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
VILA NOVA RIO TIQUIÉ 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000512 JOAO BATISTA MARQUES PRADO 

   
SÃO PAULO DE OLIVENÇA 
COMUNIDADE CAMPO ALEGRE - ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000127 CLAUDERSON BONIFACIO COELHO 

2 2022173000429 VALMIR OLINDO CELSO 

3 2022173000133 HORTENCIO ZECA MANDUCA 

4 2022173000224 YOLAIDE LUCIANO GONCALVES 

5 2022173000297 DIONIZIA COSTODIO MANOEL 

   
SÃO PAULO DE OLIVENÇA 
COMUNIDADE VENDAVAL - ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
FISICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000511 GENIVAL DA SILVA CAMPOS 

   
SÃO PAULO DE OLIVENÇA 
COMUNIDADE VENDAVAL - ZONA RURAL 



PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000177 MARIANA FIDELIS RAIMUNDO 

   
SÃO PAULO DE OLIVENÇA 
DISTRITO SANTA RITA DO WELL, S/N ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000364 GENIMAR DOS SANTOS DIAS 

2 2022173000475 JOSE VALDO RABELO LARANHAGA 

   
SÃO PAULO DE OLIVENÇA 
DISTRITO SANTA RITA DO WELL, S/N ZONA RURAL 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
HISTÓRIA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000360 WELLINGTON DE SOUZA ROMAINA 

2 2022173000381 JARDEL DOS SANTOS DA SILVA 

3 2022173000206 KLINGER MULLER TAVARES 

   
TABATINGA  
OURIQUE  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000490 ISAIAS RAMOS GABRIEL 

2 2022173000436 JOSIMAR DE SOUZA RAMOS 

3 2022173000552 ENEZIO PARENTE GERALDO 

4 2022173000513 JESUS CAETANO FANARIO 

   
TABATINGA  
TAUARU  
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000532 ISMAEL DE ALMEIDA TANANTA 

2 2022173000448 NILMA DE SOUZA MUNHOZ 

3 2022173000296 EMERIGILDO CURICO RODRIGUES 

4 2022173000457 KELLY HIDALGO CARVALHO 

5 2022173000303 WALBER DE ALMEIDA TANANTA 

6 2022173000451 FRANCISCA LIMA DOS SANTOS 

7 2022173000454 TAFFAREL NOGUEIRA DE CARVALHO 

8 2022173000544 VANESSA DA CRUZ NUNES 

9 2022173000111 ISAAC LAURENTE TANANTA 

10 2022173000184 MARCILENE VARGAS CASTELO BRANCO 

11 2022173000463 RUDIMAR CARVALHO DA SILVA 

   
TEFÉ   
BETEL - BARREIRA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, TRABALHO, LASER E 
EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000132 VALDINEI JESUINO RIBEIRO 

   
TEFÉ   
BETEL - BARREIRA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000081 ROME RODRIGUES DO CARMO 

   
TONANTINS  
S PEDRO DO CUPEÇU 
PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000129 JOSENIUDO DOS SANTOS COBOS 

   
UARINI  
COMUNIDADE AIUCA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000471 RAIMUNDO DE ARAUJO MOREIRA 

   
UARINI  
COMUNIDADE AIUCA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000468 FRANCISCA BRANDAO MOREIRA 

   
URUCARÁ  
CACHOEIRA SANTA MARIA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000195 JUSTINO ERYEAKEN TXEFOTU 

2 2022173000518 JOAO WARAKA 

3 2022173000530 DOLIVA AFOXWA KARATXAMA 

4 2022173000227 JIOVANI AFOXWA FAWATXA 

   
URUCARÁ  
CACHOEIRA SANTA MARIA 
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000221 FRANCISCO AFOXWA 

2 2022173000305 CATRINA MAKUTHU 

3 2022173000520 ALMIR FOTURA 

4 2022173000306 EDUARDO WAHTXO 

5 2022173000228 LUCINARA AHYAKOWO 

6 2022173000226 RENATO WARAKA ERYEFOKA 

   
URUCARÁ  
SERRA BACABA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000417 EDUARDO GOMES WARAKATU 

2 2022173000350 EDILENE NEUZA HEXKARYANA 

3 2022173000357 ONEZIMO WARYEYAWA 

4 2022173000379 AILTON KWARYHE 

5 2022173000345 DEMAS LUCAS HEXKARYANA 

6 2022173000335 JURACY NEUZA HEXKARYANA 

   
URUCARÁ  
SERRA BACABA  
PROFESSOR ENSINO REGULAR 
MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000354 BENAIAS WARYETA 

2 2022173000388 JESSE WARYANKA 

3 2022173000346 GILDO LUCAS HEXKARYANA 

 

CIENTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. 

Manaus, 29 de Junho de 2022. 

 

(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 

Secretária de Estado de Educação e Desporto 


